
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

DETERMINA AUTORIZZATIVA  
DI MODIFICA DI CONTRATTO AI SENSI DELL’ART 120 DEL D.LGS 36/2023  

 
VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 
avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 
agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 
concernente le “Attività del RUP”; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 
riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001838.24-06-2024-R

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 
di astensione; 
 
VISTA la Determinazione a contrarre ed impegno di spesa n. 60/2021 registrata agli atti 
d’ufficio al prot. n. 2641/RI del 16.12.2021, avente ad oggetto la procedura di adesione ai sensi 
dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 ss.mm.ii., ed art. 58 legge 388/2000 alla 
Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed 4 – Lotto 7 Campania e Molise”, 
concernente i servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro 
per le Pubbliche Amministrazioni destinati al personale della DT IX Campania e Strutture 
dipendenti (Uffici delle Dogane di Avellino, Benevento, Caserta, Napoli 1, di Napoli 2, di 
Salerno, Ufficio dei Monopoli Campania), per la durata di 36 mesi a decorrere dal 01.01.2021; 
 
VISTO il numero d’Ordine n. 6543499, CIG derivato 90279568F7 con il quale è stata 
contrattualizzata l’adesione alla citata Convenzione, unicamente con la società COM METODI 
S.P.A., p.i. 10317360153, avente sede legale in Milano alla via Agostino Bertani n. 2; 
 
VISTO che con identificativo 2021-PDA-0193-V2 e protocollo d’ufficio n. 18625/RU del 
13.12.2021, è stato assunto agli atti contrattuali lo specifico “Piano dettagliato delle Attività”, 
nel quale sono elencate tutte le prestazioni richieste dagli Uffici e acquistate dalla S.A., scelte tra 
quelle disponibili nell’ambito dei convenzionati servizi di gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro per le P.A., ai sensi dell’art. 26 L. n. 488/1999 e.m.i. e art. 58 L. 
388/2000;  
 
PRESO ATTO delle seguenti ulteriori necessità, motivate e richieste dall’U.D. di Benevento 
con nota identificata agli atti d’ufficio al prot. n. 12494/RU dello 07.05.2024: 

Modulo Voce di 
servizio 

Descrizione 

PSPP 

Responsabile 
del servizio di 
prevenzione e 
protezione 

Assunzione di incarico di RSPP e relativi compiti 

DVR 
Documento di 
Valutazione 
dei Rischi 

Analisi delle attività lavorative e dei luoghi di lavoro finalizzati alla 
valutazione dei rischi e all’aggiornamento continuativo del D.V.R. 

PDE 
Redazione e 
agg. PdE 

Individuazione misure per fronteggiare l’emergenza e piani di 
emergenza – n. 1 prova di esodo prevista nel periodo 

 
PRESO ATTO delle seguenti ulteriori necessità motivate e richieste avanzate dall’U.D. di 
Avellino con nota identificata agli atti d’ufficio al prot. n. 12763/RU dello 09.05.2024: 

Modulo Voce di 
servizio 

Descrizione 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

PSPP 

Responsabile 
del servizio di 
prevenzione e 
protezione 

Assunzione di incarico di RSPP e relativi compiti 

DVR 
Documento di 
Valutazione 
dei Rischi 

Analisi delle attività lavorative e dei luoghi di lavoro finalizzati alla 
valutazione dei rischi e all’aggiornamento continuativo del 
Documento di Valutazione dei Rischi 

PDE 
Redazione e 
agg. PdE 

Individuazione misure per fronteggiare l’emergenza e piani di 
emergenza – indicare il n. di prove di esodo previste nel periodo 

 
VISTO che su richiesta di questa S.A., giusta nota prot. n. 13022/RU del 14.05.2024, la società 
COM METODI SPA ha formulato, per le prestazioni di cui alle tabelle precedenti, uno 
specifico preventivo di spesa identificato al n. 2021-PAA-0193-V1 e registrato agli atti d’ufficio, 
nell’ultima versione, al prot. n. 13729/RU del 20.05.2024, che stima le prestazioni in parola, per 
il periodo presunto di attivazione 01.06-31.12.2024, preventivando un impegno di spesa 
complessivo di € 2.311,96 (euro duemilatrecentoundici/96) al netto di IVA, così ripartito per 
CDC: 

- € 1.106,35 (euro millecentosei/35) al netto di IVA, per l’UD di Avellino; 
- € 1.205,61 (euro milleduecentocinque/61) al netto di IVA, per l’UD di Benevento; 

 
TENUTO conto che nello stesso documento identificato al n. 2021-PAA-0193-V1, la società 
COM METODI SPA ha valorizzato un’attuale disponibilità economica contrattuale relativa a  
servizi tecnici mai attivati dal destinatario UD di Salerno, di importo complessivo massimo pari 
alla somma di € 19.391,82 (euro diciannovemilatrecentonovantuno/82) al netto di IVA, 
evidenziando altresì la possibilità di ricorrere a tale disponibilità contrattuale ai fini della 
compensazione economica dei costi relativi all’integrazione contrattuale dell’ordine n. 6543499 
consentendo così una modifica di contratto senza variazione di spesa;   
 
ACCERTATO dalla consultazione dell’apposita sezione del portale Consip/Acquistinrete, che 
la Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed 4 – Lotto 7 Campania e Molise” 
risulta non più attiva e che quindi la questa S.A. non può procedere a ulteriori ordini nel 
medesimo ambito; 
 
VISTO l’art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 36/2023, ex art. 106 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.., che recita testualmente “i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le 
modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 
inalterate: c) per le varianti in corso d’opera, da intendersi come modifiche resesi necessarie in corso di esecuzione 
dell’appalto per effetto di circostanze imprevedibili da parte della stazione appaltante” e l’art. 120 comma 2 
che recita “nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), il contratto può essere modificato solo se l'eventuale 
aumento di prezzo non ecceda il 50 per cento del valore del contratto iniziale”; 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

 
VISTO l’art. 120 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 che recita “i contratti possono parimenti essere 
modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante 
le modifiche, la struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi 
inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all'articolo 14; 
b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore 
iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 
del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche”; 
 
TENUTO conto di quanto espresso dall’UD di Salerno con nota identificata al prot. n. 
14593/RU del 29.05.2024, nella quale si evidenzia la necessità di effettuare a favore dei 
dipendenti della propria struttura, fino a scadenza del contratto in parola, ulteriori visite 
mediche e/o analisi di laboratorio per un impegno di spesa stimato pari alla somma di € 
5.000,00 al netto di IVA e che, ad oggi, gli importi già contrattualizzati per tali prestazioni 
risultano essere insufficienti. 
 
VISTA l’e-mail datata 31.05.2024 inoltrata dalla casella di posta istituzionale dell’ufficio 
dall’Ing. Antonio Sapio, Supervisore per il contratto Com Metodi spa, numero d’Ordine n. 
6543499 che cita testualmente “…Salvo eventuali necessità/criticità che potrà segnalare l’UD di Salerno, 
per quanto di competenza nulla osta alla proposta di variazione di contratto Com Metodi con decorrenza al 
01.06.2024”; 
 
VISTO l’art. 1 del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO che l’acquisto in compensazione delle prestazioni aggiuntive in parola da 
attivare, effettivamente, per il  periodo 01.07.2024-31.12.2024, consentirà di improntare, ove 
possibile, il successivo affidamento del servizio in modo univoco, a singolo Operatore 
Economico, a garanzia di una omogeneità di trattamento delle prestazioni a favore dei 
dipendenti di questa DT IX Campania e, dunque, una maggior tutela del diritto alla sicurezza 
degli ambienti di lavoro e alla salute dei lavoratori di questa Amministrazione. 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO 
Per tutto quanto espresso e motivato in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale 
dei seguenti articoli,  
 

DETERMINA 
Articolo 1 

di autorizzare ai sensi dell’art. 120 del D.lgs 36/2023 la modifica senza variazione di spesa del 
contratto stipulato con ordine d’acquisto n. 6543499 con la società COM METODI SPA, in 
adesione alla Convenzione Consip “Gestione Integrata Sicurezza ed 4 – Lotto 7 Campania e 
Molise” avente ad oggetto le prestazioni di cui al Piano Dettagliato delle Attività n. 2021-PDA-
0193-V2 - protocollo d’ufficio n. 18625/RU del 13.12.2021, integrandolo con i seguenti moduli  

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

prestazionali, da attivare a favore esclusivo dei CDC nominati, con decorrenza a far data dal 
01.07.2024 e sino al 31.12.2024: 

1. per l’UD di Avellino: 

MODULO 
TIPO 

ATTIVITA’ 

VALORE 
ECONOMICO       

stimato nell’offerta di 
riferimento prot. n. 

13729/RU del 20.05.2024 
per il periodo presunto di 

attivazione dei servizi 
01.06-31.12.2024 

VALORE 
ECONOMICO 
ricalcolato per il 

periodo effettivo di 
attivazione dei servizi 

01.17-31.12.2024 

Senza IVA Senza IVA 

DVR DVR Valutazione dei 
rischi 

€    721.93 € 601.61 

PDE PDE Piano di 
Emergenza 

                       €      77.00 €   64,17 

SDP SDP Responsabile 
del servizio di 
prevenzione e 
protezione 

€    307,42 € 256,18 

   € 1.106,35 € 921,96 

 
2. per l’UD di Benevento: 

MODULO TIPO ATTIVITA’ 

VALORE 
ECONOMICO       

stimato nell’offerta di 
riferimento prot. n. 

13729/RU del 20.05.2024 
per il periodo presunto di 

attivazione dei servizi 
01.06-31.12.2024 

VALORE 
ECONOMICO 
ricalcolato per il 

periodo effettivo di 
attivazione dei servizi 

01.17-31.12.2024 

Senza IVA Senza IVA 

DVR DVR Valutazione dei rischi €    808,69 €    673,91 

PDE PDE Piano di Emergenza                         €     85,52      €      71,27 

SDP SDP Responsabile del servizio 
di prevenzione e 
protezione 

€    311,40 €    259,50 

   € 1.205,61 € 1.004,68 

 
Articolo 2 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it


 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

 

80133 – Napoli, Via A. De Gasperi,20 

Tel. 081-19334162 

dir.campania@pec.adm.gov.it / dir.campania.aagg@adm.gov.it 

 

 

in considerazione di quanto richiesto e motivato dall’UD di Salerno con nota prot. n. 
14593/RU del 29.05.2024, di autorizzare l’impegno di spesa di € 5.000,00 (euro cinquemila/00) 
oltre IVA, presunto per le prestazioni ulteriori richieste dall’UD di Salerno con la nota meglio 
identificata in premessa (visite mediche e/o analisi di laboratorio), prevedendo anche per tali 
costi una copertura economica contrattuale tramite compensazione, attingendo all’importo 
residuale non utilizzato dal CDC, ammontante complessivamente e al netto dei costi di cui al 
precedente articolo 1, in € 17.465,38 (euro diciassettemilaquattrocentosessantacinque/38) al 
netto di IVA.  
 
Tale importo risulta non inutilizzato in conseguenza alla mancata attivazione dei servizi tecnici 
dettagliati nel documento di riferimento n. 2021-PAA-0193-V1. 
 

Articolo 3 
ai fini della modifica contrattuale in parola, il RUP sarà lo scrivente, in sostituzione della D.ssa 
Carmelina Marrone, precedente titolare del ruolo giusta nomina in determina n. 60/2021, prot. 
n. 2641/RI del 16.12.2021 e attualmente in carica presso altra struttura dell’Agenzia.   
 
Resta fermo tutto il resto. 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 

 
Maurizio Pacelli 

Firmato digitalmente 

mailto:dir.campania@pec.adm.gov.it

